
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 
 

P.E.G.   N. 3 
 

ASSISTENZA ALLE PERSONE E NIDO 

 
Determinazione n° 289  
 
N° progressivo generale 1669 
In data 26.11.2020 
 
 
OGGETTO:  
D.G.R.  N.  176 DEL 09/04/2020 - EMERGENZA COVID-19 - FONDO STRAORDINARIO  
UNA  TANTUM PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE - ANNO  2020:  
APPROVAZIONE  GRADUATORIA DEFINITIVA COMUNALE, ELENCO  SOGGETTI  
ESCUSI  E  RIPARTIZIONE  DELLE RISORSE AI SOGGETTI AMMESSI AVENTI 
DIRITTO.       

 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 21 del 13/05/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020 - 2022 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 
 
Dato atto: 

- che con deliberazione n. 80 del 16.07.2020, la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 
Piano degli Obiettivi 2020-2022, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai Responsabili dei Servizi, al 
fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 

- che con Decreto Sindacale n. 9/2016 è stato conferito al Dott. Fraticelli Francesco l’incarico di 
Dirigente del Settore I - Amministrativo Finanziario; 
 

- che al Dott. Francesco Fraticelli, Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario è stata affidata 
la responsabilità della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 3 per l’esercizio 
2020 denominato “Servizi alla Persona e Promozione della Cultura”, in relazione al disposto 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 



 

 

- che con atto dirigenziale n. 5069 del 17.02.2020 è stato conferito al Dott. Vincenzo Zisa l’incarico 
di Responsabile del Servizio titolare di posizione organizzativa del Piano Esecutivo di Gestione – 
P.E.G. n. 3 per l’esercizio 2020 denominato “Servizi alla Persona e Promozione della Cultura”, in 
relazione al disposto dell’Art. 107 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, 
n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
Visto l’art. 26 del regolamento regionale 20 settembre 2000, n. 2 che consente a tutti i Comuni della 
Regione Lazio di individuare con appositi bandi pubblici i conduttori aventi i requisiti minimi necessari per 
beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1 
Marzo 2020, del 4 marzo 2020, del 8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, del 11 marzo 2020, del 20 marzo 2020 
recanti le disposizioni e le ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Viste le ordinanze del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 e del 22 marzo 2020 recanti “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 marzo 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti 
di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Dato atto che: 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 stabilisce misure di sostegno urgenti 
ai Comuni in considerazione della grave crisi economica e sociale che si configura soprattutto per le 
famiglie maggiormente deboli; 
- l’evoluzione della situazione epidemiologica da COVID-19, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia, l’incremento dei casi di contagio sia sul territorio nazionale che su quello regionale, sono 
fattori che stanno determinando un forte impatto sull’economia delle famiglie, in particolare di quelle più a 
rischio di disagio economico; 
 
Vista la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s. m. e i. concernente “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo”; 
 
Visto l’art. 14 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 concernente “Fondo regionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione”; 
 
Vista la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività degli 
investimenti e la semplificazione” e specificatamente l’articolo 14 inerente le “Disposizioni per la 
razionalizzazione, l’innovazione e il potenziamento della rete di offerta di servizi e interventi sociali”; 



 

 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n.1 - Piano Sociale Regionale 
denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”, di seguito denominato Piano sociale regionale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 17 marzo 2020, n. 115 “L.R.  n.11/2016. Atto di indirizzo e 
coordinamento rispondente all’esigenza di percorsi di carattere unitario nel territorio regionale ai sensi 
dell’articolo 33, comma 2, lettera e) “Approvazione delle linee guida per la gestione dei servizi socio-
assistenziali durante l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 176 del 09.04.2020 “Stato di emergenza COVID-19. Misure straordinarie 
riferite al sostegno alla locazione di cui alla legge n. 431/1998 e all'articolo 14 della legge regionale n. 
12/1999. Approvazione dell'allegato A) recante "Criteri e modalità di gestione e ripartizione del Fondo 
straordinario regionale, anno 2020, per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione di cui all'articolo 
11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431 e all'articolo 14 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 e loro 
successive modifiche e integrazioni" di approvazione dei criteri e delle modalità di gestione e di ripartizione 
fondo straordinario regionale, anno 2020 per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione attraverso 
l’assegnazione di un contributo straordinario una tantum finalizzato alla concessione di contributi in favore 
di conduttori di alloggi per sostenere in parte il pagamento dei canoni di locazione, su alloggi di proprietà 
sia privata che pubblica, per tre mensilità dell’anno 2020; 
 
Preso atto che la suddetta deliberazione stabilisce una dotazione finanziaria complessiva di 22.000.000,00, 
riguardante i canoni di locazione di alloggi di proprietà privata e pubblica riferiti a tre mensilità dell’anno 
2020, da ripartire fra i Comuni del Lazio, riservando la quota del 55% a Roma Capitale e la restante quota 
del 45% a tutti i Comuni della Regione; 
 
Considerato che, in ottemperanza a quanto indicato nella DGR n. 176/2020, con determinazione del 
responsabile del servizio Peg 3 Reg. Gen. n. 627 del 17.04.2020, è stato predisposto l’avviso pubblico per la 
concessione dei contributi straordinari per il pagamento dei canoni di locazione 2020 ed il relativo modello 
di domanda per la richiesta del contributo da parte dei cittadini;  
 
Dato atto che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle istanze veniva fissato al 16.05.2020, 
- l’Ufficio comunale competente ha provveduto ad effettuare l’istruttore e le richiedere le integrazioni 

documentali ritenute necessarie per la verifica dei requisiti e, successivamente, a formulare una 
graduatoria provvisoria delle domande pervenute nei termini previsti dal bando; 

 
Considerato che: 

- le istanze pervenute al protocollo generale del Comune sono state n. 346 (trecentoquarantasei); 
- delle suddette istanze un numero pari a 191 (centonovantuno) sono state escluse in quanto mancanti 

dei requisiti o prive della documentazione richiesta per la verifica degli stessi e n. 1 domanda è stata 
esclusa in quanto presentata fuori termine; 

- la graduatoria provvisoria è stata pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 (quindici) giorni a 
partire dal 02.11.2020 sino al 17.11.2020 e adeguatamente divulgata sul territorio comunale mediante 
pubblicazione specifica sul sito istituzionale; 

- entro i termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria sono pervenuti tre ricorsi di cui due 
sono meritevoli di accoglimento; 

 
Vista la necessità di garantire, in questa fase temporale, un sostegno alla locazione destinato alle famiglie in 
situazione di contingente indigenza economica derivante dall’emergenza epidemiologica Covid – 19, 
mediante l’erogazione del citato contributo; 
 
Vista la legge del 9 dicembre 1998, n. 431 e ss.mm.ii, “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo”; 
 
Vista la L.R. del 6 agosto 1999, n. 12, “Disciplina delle funzioni amministrative regionali e locali in 
materia di edilizia residenziale pubblica”; 
 



 

 

Visto il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate di:  
1. Di approvare, in via definitiva, la graduatoria dei soggetti ammessi, n. 156 beneficiari, ai contributi  

per emergenza Covid-19 - Fondo straordinario una tantum per il sostegno alla locazione – anno 
2020, con l’indicazione della somma effettivamente assegnata ad ogni richiedente beneficiario del 
contributo,così come stabilito dall’allegato A “Criteri e modalità di gestione e ripartizione del 
Fondo straordinario regionale, anno 2020, per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
di cui all’art. 11 della legge n. 431/1998 e all’art. 14 della legge regionale n. 12/1999 loro 
successive modifiche e integrazioni”  della Deliberazione di Giunta Regionale n. 176 del 09.04.2020 
per un importo complessivo pari ad 55.670,83; 

2. Di approvare, in via definitiva, l’elenco dei soggetti esclusi, n. 190 domande, dal contributo con 
indicazione dei relativi motivi di esclusione; 

3. Di dare atto che la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi (all. n.1) e l’elenco dei soggetti 
esclusi dal contributo (all. n. 2) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

4. Di dare atto che la documentazione citata, approvata con il presente provvedimento determinativo, 
sarà trasmessa alla Regione Lazio così come richiesto nell’ Allegato “A” della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 176 del 09.04.2020;  

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

7. Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alla Regione Lazio e pubblicato all’Albo pretorio 
informatico dell’Ente e pubblicato sulla sezione relativa ai contributi in ossequio a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33/2013 della sezione “amministrazione trasparente”. 

 
 
 

Il Responsabile Servizi alla Persona 
       e Promozione della Cultura                                                                                                     
           (Dott. Vincenzo Zisa)        

Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 
  (Dott. Fraticelli Francesco) 

 
 
 
 
===================================================================== 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal26.11.2020  e così per 15 giorni 
consecutivi al n.   1215 del registro pubblicazioni 
 

 
===================================================================== 


